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Ба ла лар мен жа сөс пі рім дер дің қа лып ты жағ дайда ғы  
жә не ди на ми ка лық жүк те ме ден кейін гі жү рек-қан та мыр жүйесі нің 

 жас қа сай ерек ше лік те рі

Ге мо ди на ми ка лық көр сет кіш те рі фи зи оло гиялық жүйе лер дің жас қа сай ерек ше лік те рі мен бел
гі ле не ді, әсі ре се қан айна лу жүйесі. Жас ке зең де рін де жү рекқан та мыр жүйесі он то ге нез дің түр лі 
этап та рын да не гі зі нен зат жә не энер гия ал ма су дың ар найы өз ге ріс те рі мен қам та ма сыз етіл ген бір
не ше ерек ше лік тер ар қы лы си пат та ла ды. Ба ла лар жү ре гі нің еті энер гияны көп жұм сайды. Сон дық
тан, жү рек етін де гі то тық та ну про цес те рі қы зу жү ре ді. Жү рек бұл шық еті от те гі ні көп мөл шер де тұ
ты на ды. 3сы нып жә не 10сы нып та оқи тын қыз ба ла лар мен осы жас та ғы ұл ба ла лар дың қа лып ты 
жағ дайда ғы жә не ди на ми ка лық жүк те ме ден кейін гі ге мо ди на ми ка лық көр сет кіш те рін са лыс тыр
ған да ке ле сі нә ти же лер анық тал ды. 3сы нып жә не 10сы нып та оқи тын қыз ба ла лар мен осы жас та
ғы ұл ба ла лар дың қа лып ты жағ дайға қа ра ған да ди на ми ка лық жүк те ме ден кейін гі ге мо ди на ми ка
лық көр сет кіш те рін са лыс тыр ған да сис то ла лық ар те рия қы сы мы, диас то ла лық ар те рия қы сы мы, 
жү рек тің жиыры лу жиілі гі жә не қан ның ми нут тық кө ле мі жо ғар ғы дә ре же ні, ал қан ның сис то ла лық 
кө ле мі тө мен гі дә ре же ні көр сет ті.

Түйін сөз дер: жү рекқан та мыр жүйесі, жү рек тің жиыры лу жиілі гі, қан ның сис то ла лық кө ле мі 
мен қан ның ми нут тық кө ле мі, сис то ла лық ар те рия қы сы мы мен диас то ла лық ар те рия қы сы мы. 

G.T. Srailova, M.A. Maulenova, Z.A. Askarova 
Age-related features of the cardiovascular system  

of children and teenagers at peace and after the dynamic loading

Haemodynamic indexes are related to the agerelated features of the physiological systems of 
organism, in particular systems of circulation of blood. The different types of loading cause the sharp 
increase of consumption of oxygen in nervous and muscular systems of child. Were investigated agerelated 
features of the cardiovascular system in children of school age. We investigated the basic hemodynamic 
parameters: heart rate, systolic and minute blood volume and blood pressure at rest and after dynamic load. 
According to the results of our study revealed age and gender indicators of physiological characteristics 
of the cardiovascular system.
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Воз раст ные осо бен нос ти сер деч но-со су дис той сис те мы  
де тей и под рост ков в по кое и пос ле ди на ми чес кой наг руз ки

Ге мо ди на ми чес кие по ка за те ли свя за ны с воз раст ны ми осо бен нос тя ми фи зи оло ги чес ких сис тем 
ор га низ ма, в част нос ти c сис те мой кро во об ра ще ния. Раз ные ви ды наг ру зок вы зы вают рез кое уве ли
че ние пот реб ле ния кис ло ро да в нерв ной и мы шеч ной сис те мах ре бен ка. Поэто му воз ни кает необ хо
ди мос ть в обес пе че нии воз рос ше го пот реб ле ния кис ло ро да ор га на ми и тка ня ми. Дан ную функ цию 
обес пе чи вает кар дио рес пи ра тор ная сис те ма ор га низ ма. Бы ли исс ле до ва ны воз раст ные осо бен нос ти 
сер деч носо су дис той сис те мы у де во чек и маль чи ков школь но го воз рас та. У де тей, обу чающих ся в 3 
и 10 клас сах, бы ли исс ле до ва ны ос нов ные ге мо ди на ми чес кие по ка за те ли: час то та сер деч ных сок ра
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ще ний, сис то ли чес кий и ми нут ный объем кро ви, ар те риальное дав ле ние в по кое и пос ле ди на ми чес
кой наг руз ки. При срав ни тель ном ана ли зе на ших ре зуль та тов бы ли выяв ле ны воз раст ные и по ло вые 
фи зи оло ги чес кие осо бен нос ти по ка за те лей сер деч носо су дис той сис те мы.

Клю че вые сло ва: сер деч носо су дис тая сис те ма, ге мо ди на ми чес кие по ка за те ли, час то та сер
деч ных сок ра ще ний, сис то ли чес кий объем кро ви, ми нут ный объем кро ви, ар те риальное дав ле ние. 

Адам ның дү ниеге ке ліп, онан өт кен сәт те рі-
не дейін гі да муы – үзі ліс сіз про цесс (он то ге нез). 
Өмір бойы ағ за бір не ше мор фо ло гиялық, биохи-
миялық жә не функ цио нал дық өз ге ріс тер ке зең-
де рі нен өте ді. Ере сек адам дар ға қа ра ған да ба ла-
лар да бе лок тар дың тү зі луі қар қын ды, энер гия 
шы ғы ны жо ға ры. Адам ның же ке да му ке зең де-
рін де функ ция лар дың ней ро гу мо раль дық рет те лу 
мі нез де ме сі өз ге ре ді. Мы са лы, да му дың ал ғаш қы 
ке зең де рін де жү рек-қан та мыр жүйе сін рет теу дің 
сим па ти ка лық ме ха низ мі ба сым. Ол ты ныш тық 
күй де ба ла лар да жү рек со ғы сы ның жиілі гі мен 
бі лі не ді. Өс кен сай ын ке зе ген жүй ке нің әсе рі кү-
шейеді де, жү рек со ғы сы си рей ді. Жү рек-қан та-
мыр лар жүйесі ұл па лар ға жә не мү ше лер ге от те гін 
жә не қо рек тік зат тар ды та сы мал дау ды қам та ма-
сыз ете ді, оның функ цио нал дық мүм кін ші лі гі 
жал пы жә не ар найы ең бек қа бі ле ті нің дең гейін 
анық тайды. Жас ағ за ның өсу мен да му үр ді сі ке-
зе ңін де от те гі ге сұ ра ныс жо ға ры ла ған жағ дайда 
от те гін та сы мал дау жүйесі нің да муымен, мио-
кард қар қын ды лы ғы ның жал пы ұл ғаюы мен, ней-
ро гу мо раль дік бас қа ру ап па ра ты ның же тіл ді рі-
луімен қа на ғат тан ды ры ла ды [1,2].

Бұл жұ мыс тың мақ са ты оқу шы лар дың ба ла лар 
мен жа сөс пі рім дер дің қа лып ты жағ дайда ғы жә не 
ди на ми ка лық жүк те ме ден кейін гі жү рек-қан та мыр 
жүйесі нің жас қа сай ерек ше лік те рін зерт теу.

Зерт теу ма те ри ал да ры мен әдіс те рі

Зерт теу жұ мы сы Ал ма ты қа ла сын да ғы №17 
мек теп-ин тер на тын да жүр гі зіл ді. Зер тел ген оқу-
шы лар дың жал пы са ны 56. Олар 3 сы нып оқу-
шы ла ры (8-9 жас та ғы) жә не 10 сы нып та (15-16 
жас та ғы) оқи тын оқу шы лар.

Оқу шы лар дың ант ро по мет рия лық мә лі мет-
те рін анық тап, ар те рия лық қан қы сы мы мен жү-
рек со ғу жиілі гін жал пы қа был дан ған әдіс те рі 
ар қы лы зерт тел ді.

Зерт теу нә ти же ле рі жә не олар ды тал дау

Ба ла лар мен жа сөс пі рім дер дің қа лып ты 
жағ дайын да ғы және ди на ми ка лық жүк те ме ден 
кейін гі жү рек қан та мыр жүйесі нің жү рек тің 
жиыры лу жиілі гі нін, қан ның сис то ла лық кө ле-

мін, қан ның ми нут тық кө ле мін жә не сис то ла лық 
ар те рия қы сы мы мен диас то ла лық ар те рия қы-
сы мы ның жас қа сай өз ге ріс те рі са лыс тыр ма лы 
түр де анық тал ды. Зерт теу лер 3 жә не 10 сы нып-
та оқи тын ұл ба ла лар мен қыз ба ла лар ара сын да 
жүр гі зіл ді. Біз дің нә ти же ле рі міз бой ын ша 8-9 
жас та ғы ұл ба ла лар дың қа лып ты жағ дайда ғы 
сис то ла лық қы сы мы 95,35 ± 0,81 мм с.б.б, ал 
диас то ла лық қы сы мы 67,75 ± 0,84 мм с.б.б бол-
ды, қан ның сис то ла лық кө ле мі ор та ша есеп пен 
0,60 ± 0,1 л, қан ның ми нут тық кө ле мі 4,89 ± 0,81 
л жә не жү рек тің жиыры лу жиілі гі 82 ± 0,75 рет/
мин бол ды. Ал ди на ми ка лық жүк те ме ден кейін-
гі сис то ла лық қы сы мы 112,85 ± 1,44 мм с.б.б, 
ал диас то ла лық қы сы мы 83,35 ± 1,53 мм с.б.б, 
жү рек тің жиыры лу жиілі гі 96 ± 2,33 рет/мин, 
қан ның сис то ла лық кө ле мі ор та ша есеп пен 0,51 
± 0,95л, қан ның ми нут тық кө ле мі 5,04 ± 0,23 л. 
Ал, қыз ба ла лар да қа лып ты жағ дайда ғы сис то-
ла лық қы сы мы 93,30 ± 1,16 мм с.б.б, ал диас-
то ла лық қы сы мы 68,92 ± 1,30 мм с.б.б бол ды. 
Қан ның сис то ла лық кө ле мі ор та ша есеп пен 0,57 
± 0,15 л, қан ның ми нут тық кө ле мі 4,60 ± 0,13 л 
бол ды. Жү рек тің жиыры лу жиілі гі 79,92 ± 1,04 
рет/мин. Ди на ми ка лық жүк те ме ден кейін гі сис-
то ла лық қы сы мы 113,23 ± 2,06 мм с.б.б, ал диас-
то ла лық қы сы мы 84,69 ± 2,12 мм с.б.б, қан ның 
сис то ла лық кө ле мі ор та ша есеп пен 0,52 ± 0,37 
л, қан ның ми нут тық кө ле мі 5,13 ± 0,33 л жә не 
жү рек тің жиыры лу жиілі гі 98 ± 1,95 рет/мин.
бол ды. Со ны мен 3 сы нып та оқи тын ұл ба ла лар 
мен қыз ба ла ла дың көр сет кіш те рі қа лып ты жағ-
дайға қа ра ған да диами ка лық жүк те ме ден кейін-
гі қан ның сис то ла лық кө ле мі тө мен гі дә ре же де, 
ал сис то ла лық қы сы мы, диас то ла лық қы сы мы, 
қан ның ми нут тық кө ле мі, жү рек тің жиыры-
лу жиілі гі жо ғар ғы дә ре же ні көр се тіп отыр. 
Әри не бұл жас та ғы ба ла лар ға жүк те ме жат ты-
ғу ла ры ның орын да лу ын да ба ла лар ша ма ла ры 
кел ген ше ға на жа са ды, со ның өзін де жү рек тің 
жиыры луынан бо ла тын сис то ла лық қы сы мы, 
диас то ла лық қы сы мы, қан ның ми нут тық кө ле-
мі, жү рек тің жиыры лу жиілі гі нің қа лып ты жағ-
дай дан жо ға ры ла ға нын көр се те ді.

8-9 жас та ғы жә не 15-16 жас та ғы ба ла лар дың 
қа лып ты жағ дайда ғы жә не ди на ми ка лық жүк-
те ме ден кейін гі ге мо ди на ми ка лық көр сет кіш-
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те рі нің: cис то ла лық жә не диас то ла лық қы сым, 
қан ның сис то ла лық кө ле мі, қан ның ми нут тық 
кө ле мі жә не жү рек тің жиыры лу жиілі гі нің нә ти-
же ле рі 1 жә не 2 кес те лер де көр се тіл ген. 

15-16 жас та ғы қыз ба ла лар дың қа лып ты жағ-
дайда ғы сис то ла лық қы сы мы 104,33 ± 2,67 мм. 
с.б.б, ал диас то ла лық қы сы мы 66,58 ± 2,35 мм. 
с.б.б, қан ның сис то ла лық кө ле мі 0,61 ± 0,29 л, 
қан ның ми нут тық кө ле мі 4,44 ± 0,24 л, жү рек тің 
жиыры лу жиілі гі 72,5 ±2,81 рет/мин. Ди на ми-
ка лық жүк те ме ден кейін гі сис то ла лық қы сы мы 
119,08 ± 2,1 мм с.б.б, ал диас то ла лық қы сы мы 
78,25 ± 2,35 мм с.б.б, қан ның сис то ла лық кө ле-
мі 0,56 ± 0,28 л, қан ның ми нут тық кө ле мі 5,81 
± 0,26 л, жү рек тің жиыры лу жиілі гі 103,66 ± 
1,44 рет/мин бол ды. 15-16 ба ла лар дың ұл ба ла-
лар дың қа лып ты жағ дайда ғы сис то ла лық қы сы-
мы 108,63 ± 2,18 мм. с.б.б, ал диас то ла лық қы-
сы мы 74,09 ± 2,11 мм. с.б, қан ның сис то ла лық 
кө ле мі 0,55 ± 0,20 л, қан ның ми нут тық кө ле мі 
4,11 ± 0,17 л, жү рек тің жиыры лу жиілі гі 74,45 ± 
2,59 рет/мин. Ди на ми ка лық жүк те ме ден кейін-
гі сис то ла лық қы сы мы 117,09 ± 2,22 мм с.б.б, 
ал диас то ла лық қы сы мы 77,18 ± 2,10 мм с.б.б, 
қан ның сис то ла лық кө ле мі 0,56 ± 0,31 л, қан-
ның ми нут тық кө ле мі 5,89 ± 0,33 л жә не де жү-
рек тің жиыры лу жиілі гі 104,45 ± 1,89 рет/мин. 
15-16 жас та ғы ұл ба ла лар мен қыз ба ла ла дың 
көр сет кіш те рі қа лып ты жағ дайға қа ра ған да ди-
на ми ка лық жүк те ме ден кейін гі жо ға ры дә ре же-
де бо ла тын ды ғын көр сет ті. Жас ерек ше лік те рі 
әр түр лі бол ға ны мен ди на ми ка лық жүк те ме ден 
кейін сис то ла лық қы сым ның жо ға ры ла ға ны 
дә лел ден ді. Бұл көр сет кіш тер ден қи мыл-әре-
кет те рі не бай ла ныс ты от те гі мен қам та ма сыз 
ету ба ры сын да жү рек тің қан айна лу шең бе рі не 
қан ды ай дап оты руы жиілі ге нін көр се те ді. Ба-
ла лар жү ре гі нің еті энер гияны көп жұм сайды, 
сон дық тан, жү рек етін де гі то тық та ну про цес те-
рі қы зу жү ре ді. Жү рек бұл шық еті от те гі ні көп 
мөл шер де тұ ты на ды. Жүйелі жат ты ғу лар жү рек 
мас са сын өсі ре ді, жү рек еті нің қа лып ты жүйеде 
жұ мыс жа сауын қа лып тас ты ра ды [3,4].

3-сы нып жә не 10-сы нып та оқи тын қыз ба-
ла лар мен осы жас та ғы ұл ба ла лар дың қа лып ты 
жағ дайда ға ғы жә не ди на ми ка лық жүк те ме ден 
кейін гі ге мо ди на ми ка лық көр сет кіш те рін са-
лыс тыр ған да ке ле сі нә ти же лер анық тал ды.

Зерт теу жұ мыс та ры ның нә ти же сін де қа лып-
ты жағ дайда ғы жә не ди на ми ка лық жүк те ме ден 
кейін гі көр сет кіш те рі мы на дай бол ды.

8-9 жас та ғы ұл ба ла лар ды 15-16 жас та ғы 
ұл ба ла лар дың қа лып ты жағ дайда ғы ге мо ди на-

ми ка лық көр сет кіш те рін са лыс тыр ған да 15-16 
жас та ғы ба ла лар дың сис то ла лық ар те рия қы-
сы мы, диас то ла лық ар те рия қы сы мы жо ға ры 
дә ре же ні, қан ның сис то ла лық кө ле мі мен қан-
ның ми нут тық кө ле мі жә не жү рек тің жиыры лу 
жиілі гі тө мен гі дә ре же де бо ла тын ды ғын көр сет-
ті, ал ди на ми ка лық жүк те ме ден кейін гі ге мо ди-
на ми ка лық көр сет кіш те рі диас то ла лық ар те рия 
қы сы мы тө мен гі дә ре же ні, сис то ла лық ар те рия 
қы сы мы, қан ның сис то ла лық кө ле мі мен қан-
ның ми нут тық кө ле мі жә не жү рек тің жиыры лу 
жиілі гі жо ға ры дә ре же ні көр сет ті. Жүк те ме ке-
зін де жо ға ры ла ға ны бай қа ла ды. Әсі ре се 14-17 
жас ара лы ғын да ғы жа сөс пі рім дер де қа лып ты 
жағ дай мен са лыс тыр ған да жүк те ме ден кейін 
едәуір жо ға ры ла ған ды ғын жә не ста тис ти ка лық 
се нім ді лік пен рас тайды. Ет жұ мы сын ат қар ған 
кез де, ба ла лар дын үл кен адам дар ға қа ра ған да 
сис то ла лық кө ле мі мен жү рек лақ ты руының өсі-
мі кем деу. Өсу мен да му ба ры сын да ба рын ша 
жо ға ры сис то ла лық кө лем көр се ту мүм кін ші лі-
гі жо ға ры лай бе ре ді. Жас өс кен сай ын жү рек-
тің по тен циал дық мүм кін дік те рі жо ға ры лай ды. 
Ба ла жү ре гі нің бұл шық ет жұ мы сы на бейім де-
луі нің ерек ше лі гі не – қан ның сис то ла лық кө-
ле мі нің кө беюі ар қа сын да жү рек лақ ты руының 
өсе тін ді гі жа та ды [5].

15-16 жас та ғы қыз ба ла лар ды 8-9 жас та ғы 
қыз ба ла лар мен қа лып ты жағ дайда ғы көр сет кіш-
те рін сис то ла лық ар те рия қы сы мы жә не қан ның 
сис то ла лық кө ле мі 8-9 жас та ғы қыз ба ла лар мен 
са лыс тыр ған да жо ға ры дә ре же ні, ал диас то ла-
лық ар те рия қы сы мы, жү рек тің жиыры лу жиілі-
гі, қан ның ми нут тық кө ле мі тө мен гі дә ре же ні, 
ди на ми ка лық жүк те ме ден кейін гі диас то ла лық 
ар те рия қы сы мы тө мен гі дә ре же ні көр сет ті. Ар-
те рия лық қы сым ның тө мен көр сет кі ші бо лып 
та бы ла тын диас то ла лық қы сым қан та мыр ла-
ры ның бұл шық ет ап па ра ты қан дай күш пен қан 
қы сы мы на қар сы тұ ра ты нын көр се те ді, яғ ни қан 
та мыр ла ры ның то ну сын көр се те ді. Бұл қан та-
мыр ла ры ның бұл шық ет то ну сы бүй рек өн ді-
ре тін фер мент ке – ре нин ге ті ке лей тәуел ді лі гін 
ұмыт па ған да жөн. Қал ған сис то ла лық ар те рия 
қы сы мы жә не қан ның сис то ла лық кө ле мі, жү-
рек тің жиыры лу жиілі гі, қан ның ми нут тық кө-
ле мі жо ға ры дә ре же ні көр сет ті. Ба ла лар қа най-
на лы мы ның ерек ше лік те рі ты ныш тық күй де 
бол ма сын, ет жұ мы сын да бол ма сын, зат ал ма су 
про це сі мен бай ла ныс ты. Қар қын ды энер гия ал-
ма суы, от те гі ні көп мөл шер де тұ ты ну (1 кг де не 
мас са сы на шақ қан да), ба ла лар жү ре гі не өте үл-
кен та лап тар қояды. Сон дық тан, ба ла ның жә не 
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жа сөс пі рім нің жү ре гі ты ныш тық күй де де, ет 
әре ке ті ке зін де де, ере сек тер жү ре гі нен гө рі қы-
зу жұ мыс іс тей ді. Жүк те ме ден кейін гі бар лық 
топ тар да ғы жа сөс пі рім дер дің сис то ла лық қы-

сы мы ның ша ма лы жо ға ры лауы жал пы ағ за ның 
жұ мыс әре ке ті нің, яғ ни орын да лып жат қан жат-
ты ғу лар дың дұ рыс орын да лу ын көр се те ді жә не 
оның ағ за ға оң әсер дің кө рі ні сі бе ре ді [6].

1-кес те – 3-сы нып (8-9 жас та ғы) оқу шы лар дың жү рек-қан та мыр жүйесі нің қа лып ты жағ дайда ғы жә не ди на ми-
ка лық жүк те ме ден кейін гі ге мо ди на ми ка лық көр сет кіш те рі 

Жы ны сы Көр сет кіш тер Қа лып ты жағ дайда Ди на ми ка лық жүк те ме ден кейін

Ұл ба ла лар

 Сис то ла лық қы сы мы 95,35 ± 0,81 мм с.б.б 112,85 ± 1,44мм с.б.б
Диас то ла лық қы сы мы 67,75 ± 0,84 мм с.б.б 83,35 ± 1,53мм с.б.б
Қан ның сис то ла лық кө ле мі 0,60 ± 0,1 л 0,51 ± 0,95 л
Қан ның ми нут тық кө ле мі 4,89 ± 0,81 л 5,04 ± 0,23л
Жү рек тің жиыры лу жиілі гі 82 ± 0,75 рет/мин 96 ± 2,33рет/мин.

 Қыз ба ла лар

 Сис то ла лық қы сы мы 93,30 ± 1,16 мм с.б.б 113,23± 2,06мм с.б.б
Диас то ла лық қы сы мы 68,92 ± 1,30 мм с.б.б 84,69± 2,12мм с.б.б
Қан ның сис то ла лық кө ле мі 0,57 ± 0,15 л 0,52 ± 0,37 л
Қан ның ми нут тық кө ле мі 4,60 ± 0,13 л 5,13 ± 0,33 л
Жү рек тің жиыры лу жиілі гі 79,92 ± 1,04 рет/мин 98 ± 1,95рет/мин.

2-кес те – 10-сы нып (15-16 жас та ғы) оқу шы лар дың жү рек-қан та мыр жүйесі нің қа лып ты жағ дайда ғы жә не ди на-
ми ка лық жүк те ме ден кейін гі ге мо ди на ми ка лық көр сет кіш те рі 

Жы ны сы Көр сет кіш тер Қа лып ты жағ дайда Ди на ми ка лық жүк те ме ден кейін

Ұл 
ба ла лар

 Сис то ла лық қы сы мы 108,63 ± 2,18 мм. с.б.б 117,09 ± 2,22мм с.б.б
Диас то ла лық қы сы мы 74,09 ± 2,11 мм. с.б.б 77,18 ± 2,10мм с.б.б
Қан ның сис то ла лық кө ле мі 0,55 ± 0,20 л 0,56 ± 0,31 л
Қан ның ми нут тық кө ле мі 4,11 ± 0,17 л 5,89 ± 0,33 л
Жү рек тің жиыры лу жиілі гі 74,45 ± 2,59 рет/мин 104,45 ± 1,89рет/мин.

 Қыз ба ла лар

 Сис то ла лық қы сы мы 104,33 ± 2,67 мм с.б.б 119,08± 2,1мм с.б.б
Диас то ла лық қы сы мы 66,58 ± 2,35 мм с.б.б 78,25 ± 2,35мм с.б.б
Қан ның сис то ла лық кө ле мі 0,61 ± 0,29 л 0,56 ± 0,28 л
Қан ның ми нут тық кө ле мі 4,44 ± 0,24 л 5,81 ± 0,26 л
Жү рек тің жиыры лу жиілі гі 72,5 ±2,81рет/мин 103,66 ± 1,44рет/мин.

3 сы нып жә не 10 сы нып та оқи тын қыз ба-
ла лар мен осы жас та ғы ұл ба ла лар дың қа лып-
ты жағ дайға қа ра ған да ди на ми ка лық жүк те мен 
кейін гі ге мо ди на ми ка лық көр сет кіш те рін са-
лыс тыр ған да сис то ла лық ар те рия қы сы мы, диас-
то ла лық ар те рия қы сы мы, жү рек тің жиыры лу 
жиілі гі жә не қан ның ми нут тық кө ле мі жо ғар ғы 
дә ре же ні, ал қан ның сис то ла лық кө ле мі тө мен-
гі дә ре же ні көр сет ті. Жат ты ғу лар жа са ған кез де, 
ере сек тер ге қа ра ған да, ба ла лар дың сис то ла лық 
қы сы мы көп жо ға ры ла май ды. Жү рек тің жиыры-
лу жиілі гін, яғ ни пуль сты қа да ға лау дың ма ңы зы 

зор. Се бе бі жү рек тің жас ерек ше лік те рі не қа-
рай жиыры луы жә не орын дайт ын жүк те ме лер-
ден жү рек тің функ ция лау қа бі ле тін қа да ға лау ға 
мүм кін дік бе ре ді.

Бұл көр сет кіш тер бой ын ша қа лып ты жағ-
дайға қа ра ған да ди на ми ка лық жүк те ме ден 
кейін жү рек тің жиыры лу жиілі гі жо ға ры лау 
ке ле ді. Әде би де рек тер де гі мә лі мет тер бой-
ын ша жү рек жиыры луының жиілі гі жас өс кен 
сай ын си рейтіні бел гі лі: жа ңа ту ған сә би де ол 
1 ми нут та 135-140, 7 жас та-85-90, 14-15 жас та 
-70-80 рет. Ба ла лар дың жү рек ыр ға ғы тұ рақ-
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сыз ке ле ді. Олар дың жү ре гі сырт қы жә не іш-
кі ті тір кен дір гіш тер ге әсер лен гіш. Жұ мыс тан 
кейін жү рек тің со ғу жиілі гі нің бұ рын ғы қал-
пы на ке луі, жүк те ме дә ре же сі не бай ла ныс ты. 
Қыс қа мер зім ді ба рын ша жо ға ры қуат ты жұ-
мыс тан кейін 11-14 жас та ғы ба ла лар дың жү-
рек тің жиыры лу жиілі гі, үл кен дер ді кі мен са-
лыс тыр ған да, қал пы на тез ке ле ді. Ұзақ жә не 
қы зу жат ты ғу лар дан кейін қайта қал пы на ке лу 
уақы ты, жас тын өсуіне қа рай қыс қа ра бе ре ді. 
Бұл ба ла лар дың жа сы өс кен сай ын жұ мыс іс-
теу қа бі лет те рі жо ға ры лай бе ре тін ді гі мен тү-
сін ді рі ле ді. Адам ның бел сен ді іс-әре ке ті, фи зи-
ка лық жат ты ғу лар мен спорт пен шұ ғыл да нуы 
оның жү рек-қан та мыр лар жүйесі нің жағ дайы 
мен да му ына ті ке лей әсер ете ді. Жас ке зең-
де рін де жү рек-қан та мыр жүйесі он то ге нез дің 
түр лі этап та рын да не гі зі нен зат жә не энер гия 
ал ма су дың ар найы өз ге ріс те рі мен қам та ма сыз 
етіл ген бір не ше ерек ше лік тер ар қы лы си пат-
та ла ды. Ба ла лар жү ре гі нің еті энер гияны көп 
жұм сайды. Сон дық тан, жү рек етін де гі то тық-
та ну про цес те рі қы зу жү ре ді. Жү рек бұл шық 
еті от те гі ні көп мөл шер де тұ ты на ды. Ба ла ның 
өсуі мен да муы ба ры сын да жү рек мас са сы да 
қа тар өсе ді. 9-11 жас та ғы ұл дар да ол 111,1 г., 
бі рақ үл кен дер жү ре гі нің мас са сы нан екі есе 
кем (244,4 г). Осы мен қа тар, жү рек бө лім де рі 
мас са ла ры ның ара қа ты на сы, гис то ло гиялық 
құ ра мы өз ге ре ді. Жү рек мас са сы, не гі зі нен, сол 

қа рын ша есе бі нен ұл ғаяды. Жүйелі ма шық та-
ну жү рек мас са сын өсі ре ді. Ор та қа шық тық қа 
жү зу ші, шаң ғы шы, ве ло си пед ші, жү гі ру ші бал-
ғын спорт шы лар жү рек те рі нің өл шем де рі, бас-
қа спорт шы лар ға қа ра ған да кө бі рек өсе ді [7,8].

Ар те риал ды қы сым – жү рек-қан та мыр 
жүйесі нің си пат та ма сы ның бі рі, ол ті ке лей ағ за-
да ғы қан ның жыл жу жыл дам ды ғы на әсер ету ші 
қо ры та айт қан да бар лық зат ал ма су про цес сі нің 
қар қын ды лы ғы на жауап бе ре тін жүйе де се бо ла-
ды. Ар те риал ды қы сым ның не гіз гі фак тор ла ры-
на жү рек бұл шық ет те рі нің жиыры луымен қан 
та мыр-со суд та ры ның қар сы ла суы жа та ды. Ар-
те риал ды қы сым ның жо ғар лауы адам ның же ке 
мі нез де ме сі не бай ла ныс ты: ағ за ның жү рек-қан-
та мыр жүйе сін де гі қан айна лым ға бай ла ныс-
ты, фи зи ка лық жүк те ме лер ге, жа сы на, ауру дың 
тү рі не, әр түр лі дә рі-дәр мек тер ді қа был дауына 
бай ла ныс ты. Ба ла лар мен боз ба лар да қа лып ты 
ар те риальды қы сы мы ере сек адам дар ға қа ра-
ған да тө мен. Ба ла ның жа сы кі ші бол ған сай ын, 
оның қан та мыр жүйеле рі нің тү тік те рі нің қа-
быр ға ла ры май ыс қақ, ка пи ляр ла ры көп, өт кіз-
гіш ті гі жо ға ры бол ған дық тан қан қы сы мы да тө-
мен бо ла ды

Қа зір гі таң да жа сөс пі рім дер дің жү рек-қан та-
мыр жүйеле рі нің жағ дайын мең ге ру де көп кө ңіл 
бө лі ніп жа тыр. Жү рек-қан та мыр жүйеле рі нің 
бейім де лу реак цияла ры на ба ла лар дың жат тық-
ты ру жүйеле рі үл кен әсер ету де [9,10].
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